



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREALVA
PCA DIDIMO MAULAZ SILVA, 798
46137428/0001-81

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 1º Bimestre/Janeiro-Fevereiro 2014

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" - Anexo I

| Receitas | Previsão p/ o Exercício | Receitas Realizadas até o Período | Saldo |
|---------------------|------------------------------------|--|---------------|
| RECEITAS CORRENTES | 19.404.868,46 | 4.795.246,19 | 19.404.868,46 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 2.756.050,00 | 0,00 | 2.756.050,00 |
| DEDUÇÕES DO FUNDEB | -2.433.481,75 | -572.848,25 | -2.433.481,75 |
| Soma | 23.949.834,65 | 4.222.397,94 | 19.727.436,71 |
| Deficit | - | - | - |
| Total | 23.949.834,65 | 4.222.397,94 | 19.727.436,71 |

| Despesa | Dotação p/ o Período | Despesas Liquidadas | Saldo |
|---|---------------------------------|--------------------------------|---------------|
| DESPESAS CORRENTES | 18.536.472,00 | 2.254.403,73 | 16.282.068,27 |
| APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS | 95.000,00 | 13.032,00 | 81.968,00 |
| PENSÕES | 18.000,00 | 3.197,50 | 14.802,50 |
| CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 150.000,00 | 7.082,67 | 142.917,33 |
| VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 7.082.060,00 | 1.132.179,54 | 5.949.880,46 |
| OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 2.018.500,00 | 331.370,27 | 1.687.129,73 |
| DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 72.000,00 | 10.601,15 | 61.398,85 |
| OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 15.000,00 | 0,00 | 15.000,00 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 3.046.310,00 | 133.900,10 | 2.912.409,90 |
| MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 71.771,00 | 2.560,00 | 69.211,00 |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 497.110,00 | 12.184,05 | 484.925,95 |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 3.818.705,00 | 467.461,12 | 3.351.243,88 |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS | 1.410.000,00 | 117.700,00 | 1.292.300,00 |
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 150.000,00 | 23.135,33 | 126.864,67 |
| SENTENÇAS JUDICIAIS | 90.000,00 | 0,00 | 90.000,00 |
| DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 2.016,00 | 0,00 | 2.016,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 5.333.362,65 | 214.358,26 | 5.119.004,39 |
| OBRAS E INSTALAÇÕES | 4.335.102,65 | 126.448,57 | 4.208.654,08 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 688.260,00 | 17.864,00 | 670.396,00 |
| PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA | 310.000,00 | 70.045,69 | 239.954,31 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 |
| Soma | 24.169.834,65 | 2.468.761,99 | 21.701.072,66 |
| Superavit | - | 1.753,64 | - |
| Total | 24.169.834,65 | 2.470.515,63 | 21.701.072,66 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREALVA
PCA DIDIMO MAULAZ SILVA, 798
46137428/0001-81

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativos de Receitas e Despesas
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 1º Bimestre/Janeiro-Fevereiro 2014

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "a" - Anexo II

R\$ 1

| Receita | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receita no Período | % | Receitas Até o Período | % | Saldo |
|---|-----------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|----------|-----------------------------------|----------|---------------|
| RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 23.800.000,00 | 23.949.834,65 | 4.222.397,94 | 17,63 | 4.222.397,94 | 17,63 | 19.727.436,71 |
| RECEITAS CORRENTES | 21.043.950,00 | 21.193.784,65 | 4.222.397,94 | 19,92 | 4.222.397,94 | 19,92 | 16.971.386,71 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 2.813.949,00 | 2.813.949,00 | 273.359,54 | 9,71 | 273.359,54 | 9,71 | 2.540.589,46 |
| Impostos | 2.715.000,00 | 2.715.000,00 | 264.448,83 | 9,74 | 264.448,83 | 9,74 | 2.450.551,17 |
| Taxas | 88.249,00 | 88.249,00 | 8.910,71 | 10,10 | 8.910,71 | 10,10 | 79.338,29 |
| Contribuição de Melhoria | 10.700,00 | 10.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.700,00 |

| | | | | | | | |
|---|---------------|---------------|--------------|-------|--------------|-------|---------------|
| RECEITA DE CONTRIBUICOES | 40.000,00 | 40.000,00 | 6.456,92 | 16,14 | 6.456,92 | 16,14 | 33.543,08 |
| Contribuicoes Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuicoes Econômicas | 40.000,00 | 40.000,00 | 6.456,92 | 16,14 | 6.456,92 | 16,14 | 33.543,08 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 84.945,00 | 84.945,00 | 51.701,08 | 60,86 | 51.701,08 | 60,86 | 33.243,92 |
| Receitas Imobiliárias | 5.300,00 | 5.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.300,00 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 79.645,00 | 79.645,00 | 51.701,08 | 64,91 | 51.701,08 | 64,91 | 27.943,92 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 58.850,00 | 58.850,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 58.850,00 |
| Receita de Serviços | 58.850,00 | 58.850,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 58.850,00 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 17.422.796,00 | 17.572.630,65 | 3.845.154,75 | 21,88 | 3.845.154,75 | 21,88 | 13.727.475,90 |
| Transferências Intergovernamentais | 16.878.696,00 | 17.028.530,65 | 3.304.281,97 | 19,40 | 3.304.281,97 | 19,40 | 13.724.248,68 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 544.100,00 | 544.100,00 | 540.872,78 | 99,41 | 540.872,78 | 99,41 | 3.227,22 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 623.410,00 | 623.410,00 | 45.725,65 | 7,33 | 45.725,65 | 7,33 | 577.684,35 |
| Multas e Juros de Mora | 106.600,00 | 106.600,00 | 13.977,73 | 13,11 | 13.977,73 | 13,11 | 92.622,27 |
| Indenizações e Restituições | 53.500,00 | 53.500,00 | 1.372,00 | 2,56 | 1.372,00 | 2,56 | 52.128,00 |
| Receita da Dívida Ativa | 302.810,00 | 302.810,00 | 21.148,92 | 6,98 | 21.148,92 | 6,98 | 281.661,08 |
| Receitas Correntes Diversas | 160.500,00 | 160.500,00 | 9.227,00 | 5,75 | 9.227,00 | 5,75 | 151.273,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 2.756.050,00 | 2.756.050,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.756.050,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 16.050,00 | 16.050,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.050,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 16.050,00 | 16.050,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.050,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Armortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 2.740.000,00 | 2.740.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.740.000,00 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 2.740.000,00 | 2.740.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.740.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 23.800.000,00 | 23.949.834,65 | 4.222.397,94 | 17,63 | 4.222.397,94 | 17,63 | 19.727.436,71 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 23.800.000,00 | 23.949.834,65 | 4.222.397,94 | 17,63 | 4.222.397,94 | 17,63 | 19.727.436,71 |
| DÉFICIT (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 23.800.000,00 | 23.949.834,65 | 4.222.397,94 | 17,63 | 4.222.397,94 | 17,63 | 19.727.436,71 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 220.000,00 | 0,00 | 0,00 |



Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativos de Receitas e Despesas
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 1º Bimestre/Janeiro-Fevereiro 2014

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "b" - Anexo II

R\$ 1

| Despesa | Dotação | | Despesas Emp. | | Despesas Liq. | | % | Saldo |
|--|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|--------------|-------|---------------|
| | Inicial | Atualizada | no Bim. | até Bim. | no Bim. | até Bim. | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII) | 23.800.000,00 | 24.169.834,65 | 5.399.015,60 | 5.399.015,60 | 2.468.761,99 | 2.468.761,99 | 10,21 | 21.701.072,66 |
| DESPESAS CORRENTES | 18.591.472,00 | 18.536.472,00 | 4.637.739,01 | 4.637.739,01 | 2.254.403,73 | 2.254.403,73 | 12,16 | 16.282.068,27 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.188.000,00 | 9.378.560,00 | 1.511.277,92 | 1.511.277,92 | 1.486.861,98 | 1.486.861,98 | 15,85 | 7.891.698,02 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 9.403.472,00 | 9.157.912,00 | 3.126.461,09 | 3.126.461,09 | 767.541,75 | 767.541,75 | 8,38 | 8.390.370,25 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 4.908.528,00 | 5.333.362,65 | 761.276,59 | 761.276,59 | 214.358,26 | 214.358,26 | 4,02 | 5.119.004,39 |
| INVESTIMENTOS | 4.598.528,00 | 5.023.362,65 | 687.983,53 | 687.983,53 | 144.312,57 | 144.312,57 | 2,87 | 4.879.050,08 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 310.000,00 | 310.000,00 | 73.293,06 | 73.293,06 | 70.045,69 | 70.045,69 | 22,60 | 239.954,31 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 300.000,00 | 300.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) | 23.800.000,00 | 24.169.834,65 | 5.399.015,60 | 5.399.015,60 | 2.468.761,99 | 2.468.761,99 | 10,21 | 21.701.072,66 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DÍVIDAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DÍVIDAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) | 23.800.000,00 | 24.169.834,65 | 5.399.015,60 | 5.399.015,60 | 2.468.761,99 | 2.468.761,99 | 10,21 | 21.701.072,66 |
| SUPERÁVIT (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.753.635,95 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (XIV)=(XII + XIII) | 23.800.000,00 | 24.169.834,65 | 5.399.015,60 | 5.399.015,60 | 2.468.761,99 | 4.222.397,94 | 17,47 | 19.947.436,71 |



Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função e Programa
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 1º Bimestre/Janeiro-Fevereiro 2014

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo III

| Função/Subfunção | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Emp. no Bim. | Despesas Emp. até Bim. | Despesas Liq. no Bim. | Despesas Liq. até Bim. | % | % | Saldo |
|---|------------------------|---------------------------|------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------|----------|----------|---------------|
| DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 23.800.000,00 | 24.169.834,65 | 8.021,72 | 8.021,72 | 2.468.761,99 | 2.468.761,99 | 100,00 | 10,21 | 21.701.072,66 |
| Legislativa | 720.000,00 | 720.000,00 | 0,00 | 0,00 | 37.006,15 | 37.006,15 | 1,50 | 5,14 | 682.993,85 |
| Ação Legislativa | 720.000,00 | 720.000,00 | 0,00 | 0,00 | 37.006,15 | 37.006,15 | 1,50 | 5,14 | 682.993,85 |
| Administração | 2.481.784,00 | 2.481.784,00 | 1.466,93 | 1.466,93 | 428.592,11 | 428.592,11 | 17,36 | 17,27 | 2.053.191,89 |
| Administração Geral | 2.481.784,00 | 2.481.784,00 | 1.466,93 | 1.466,93 | 428.592,11 | 428.592,11 | 17,36 | 17,27 | 2.053.191,89 |
| Assistência Social | 1.121.840,00 | 1.141.840,00 | 0,00 | 0,00 | 129.142,35 | 129.142,35 | 5,23 | 11,31 | 1.012.697,65 |
| Assistência ao Idoso | 70.700,00 | 70.700,00 | 0,00 | 0,00 | 4.230,00 | 4.230,00 | 0,17 | 5,98 | 66.470,00 |
| Assistência à Criança e ao Adolescente | 104.500,00 | 104.500,00 | 0,00 | 0,00 | 9.013,48 | 9.013,48 | 0,37 | 8,63 | 95.486,52 |
| Assistência Comunitária | 946.640,00 | 966.640,00 | 0,00 | 0,00 | 115.898,87 | 115.898,87 | 4,69 | 11,99 | 850.741,13 |
| Saúde | 5.228.610,00 | 5.228.610,00 | 2.076,13 | 2.076,13 | 611.779,79 | 611.779,79 | 24,78 | 11,70 | 4.616.830,21 |
| Atenção Básica | 5.118.185,00 | 5.088.185,00 | 2.076,13 | 2.076,13 | 583.369,07 | 583.369,07 | 23,63 | 11,47 | 4.504.815,93 |
| Vigilância Sanitária | 110.425,00 | 140.425,00 | 0,00 | 0,00 | 28.410,72 | 28.410,72 | 1,15 | 20,23 | 112.014,28 |
| Trabalho | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.604,47 | 30.604,47 | 1,24 | 15,30 | 169.395,53 |
| Promoção Industrial | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.604,47 | 30.604,47 | 1,24 | 15,30 | 169.395,53 |
| Educação | 6.624.971,00 | 6.774.805,65 | 1.686,26 | 1.686,26 | 644.377,07 | 644.377,07 | 26,10 | 9,51 | 6.130.428,58 |
| Ensino Fundamental | 5.030.471,00 | 4.770.471,00 | 1.686,26 | 1.686,26 | 464.398,38 | 464.398,38 | 18,81 | 9,73 | 4.306.072,62 |
| Ensino Superior | 129.500,00 | 129.500,00 | 0,00 | 0,00 | 11.028,28 | 11.028,28 | 0,45 | 8,52 | 118.471,72 |
| Educação Infantil | 1.335.000,00 | 1.744.834,65 | 0,00 | 0,00 | 157.150,41 | 157.150,41 | 6,37 | 9,01 | 1.587.684,24 |
| Educação Especial | 130.000,00 | 130.000,00 | 0,00 | 0,00 | 11.800,00 | 11.800,00 | 0,48 | 9,08 | 118.200,00 |
| Cultura | 340.000,00 | 340.000,00 | 0,00 | 0,00 | 26.552,81 | 26.552,81 | 1,08 | 7,81 | 313.447,19 |
| Desporto Comunitário | 340.000,00 | 340.000,00 | 0,00 | 0,00 | 26.552,81 | 26.552,81 | 1,08 | 7,81 | 313.447,19 |
| Urbanismo | 3.142.000,00 | 3.362.000,00 | 2.792,40 | 2.792,40 | 406.434,00 | 406.434,00 | 16,46 | 12,09 | 2.955.566,00 |
| Infra-Estrutura Urbana | 790.000,00 | 790.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 790.000,00 |
| Serviços Urbanos | 2.352.000,00 | 2.572.000,00 | 2.792,40 | 2.792,40 | 406.434,00 | 406.434,00 | 16,46 | 15,80 | 2.165.566,00 |
| Gestão Ambiental | 30.500,00 | 30.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.500,00 |
| Preservação e Conservação Ambiental | 30.500,00 | 30.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.500,00 |
| Agricultura | 145.000,00 | 145.000,00 | 0,00 | 0,00 | 16.416,73 | 16.416,73 | 0,66 | 11,32 | 128.583,27 |
| Extensão Rural | 145.000,00 | 145.000,00 | 0,00 | 0,00 | 16.416,73 | 16.416,73 | 0,66 | 11,32 | 128.583,27 |
| Indústria | 25.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 |
| Promoção Industrial | 25.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 |
| Transporte | 1.148.295,00 | 1.128.295,00 | 0,00 | 0,00 | 77.451,76 | 77.451,76 | 3,14 | 6,86 | 1.050.843,24 |
| Transporte Especiais | 1.148.295,00 | 1.128.295,00 | 0,00 | 0,00 | 77.451,76 | 77.451,76 | 3,14 | 6,86 | 1.050.843,24 |
| Desporto e Lazer | 2.052.000,00 | 2.052.000,00 | 0,00 | 0,00 | 37.269,42 | 37.269,42 | 1,51 | 1,82 | 2.014.730,58 |
| Turismo | 497.000,00 | 497.000,00 | 0,00 | 0,00 | 12.974,52 | 12.974,52 | 0,53 | 2,61 | 484.025,48 |
| Desporto Comunitário | 1.555.000,00 | 1.555.000,00 | 0,00 | 0,00 | 24.294,90 | 24.294,90 | 0,98 | 1,56 | 1.530.705,10 |
| Encargos Especiais | 240.000,00 | 240.000,00 | 0,00 | 0,00 | 23.135,33 | 23.135,33 | 0,94 | 9,64 | 216.864,67 |
| Administração Geral | 90.000,00 | 90.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 90.000,00 |
| Transferências | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 23.135,33 | 23.135,33 | 0,94 | 15,42 | 126.864,67 |
| Reserva de Contingência | 300.000,00 | 300.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 |
| Reserva de Contingência | 300.000,00 | 300.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 |
| DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA(II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL(III)=(I+II) | 23.800.000,00 | 24.169.834,65 | 8.021,72 | 8.021,72 | 2.468.761,99 | 2.468.761,99 | 100,00 | 10,21 | 21.701.072,66 |